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Türkiye’de Toplu İş Sözleşmeleri ve Grevlerin 
İşsizliğe Etkisi: Ekonometrik Bir Yaklaşım1

The Effects of Collective Bargaining and Strikes on the 
Unemployment in Turkey: An Econometrical Approach

Osman PEKER*

Mehmet BÖLÜKBAŞ**

İsmet GÖÇER***

ÖZ
Ülkelerin en önemli ekonomik sorunları arasında işsizlik ilk sırada yer alır. Genellikle, enflasyon ve faiz 
oranlarının yüksek olması, dış ticaret açıkları, yatırımların yetersizliği ve benzeri nedenlere bağlı olarak 
belirlenen işsizlik, daha çok ücret artışlarıyla sonuçlanan toplu iş sözleşmeleri ve grevlerden de olumsuz bir 
şekilde etkilenir. Özellikle, ekonomik konjonktürün bozulduğu dönemlerde bu etki daha fazla görülür. Bu 
kapsamda, Türkiye’de toplu iş sözleşmeleri ve grevlerin işsizliğe etkisi, Vektör Otoregresiv (VAR) yöntemi 
yardımıyla incelenmiştir. 2000 sonrası dönemin ele alındığı çalışmanın bulgularına göre, işsizlik, hem toplu iş 
sözleşmelerinden hem de bu sürecin etkisiyle ortaya çıkan grevlerden etkilenmiştir. 

Anahtar Sözcükler: İşsizlik, toplu iş sözleşmeleri, grevler, Türkiye 

ABSTRACT 
The unemployment takes first place among the most important economic problems of the countries. The unemp-
loyment, which is identified due to high inflation and interest rate, foreign trade deficits, the lack of investment 
and similar reasons is also affected negatively by collective bargaining resulted in wage increases and strikes. This 
effect is seen especially in the periods of deteriorating economic conjuncture. In this context, the effects of collective 
bargaining and strikes on the unemployment in Turkey is examined by using Vector Autoregressive (VAR) Method. 
According to the findings of the study dealing with the period after 2000, unemployment is effected by both collective 
bargaining and strikes that arising from the effects of this process. 

Keywords: Unemployment, collective bargaining, strikes, Turkey 

1 Bu çalışma, 14. Uluslararası Ekonometri, Yöneylem Araştırması ve İstatistik Konferansı’nda sunulmuş
 metnin geliştirilmesi sonucu hazırlanmıştır.

 (Makale gönderim tarihi: 03.02.2015 / Kabul tarihi: 30.07.2015)
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GİRİŞ

Mevcut ekonomik koşullarda çalışmak istediği halde istihdam imkânı 
bulamayan kişi sayısı her geçen gün artmaktadır. Bu durum beşeri 
sermayenin israfına yol açtığı gibi, gelir dağılımının da bozulmasına 
neden olmaktadır. Psikolojik ve sosyolojik etkilerinin yanı sıra, 
ekonomik açıdan kişilerin gelirsiz kalması anlamına gelen ve işsizlik 
olarak tanımlanan bu durum; ister gelişmiş, ister gelişmekte olan ülkeler 
açısından değerlendirilsin en temel ekonomik sorun olarak görülmektedir. 

Çok sayıda değişkenin bir fonksiyonu olarak ortaya çıkan işsizlik, bir sonuç 
değişken olup; en çok ekonomik nedenlere bağlı olarak belirlenmesine 
rağmen, politik ve kurumsal faktörlerin de etkisinde kalmaktadır. İstihdamı 
öncelemeye ya da fiyat istikrarını hedeflemeye yönelik olarak uygulanan 
ekonomi politikaları işsizliğin hangi oranda olacağını önemli ölçüde 
belirlemektedir. Örneğin, devletin asli görevlerine çekilmesini öngören 
liberal ekonomi politikalarının dominant olduğu dönemlerde işsizliği uyaran 
faktörlerin artış eğilimine girdiği söylenebilir.

Bu kapsamda Türkiye’de işsizlik sorunu tarihsel süreçte başta yapısal 
sorunlardan olmak üzere, dinamik nüfus yapısı, göç ve özellikle uygulanan 
ekonomi politikalarından etkilenmektedir. Cumhuriyetin kuruluş yılında 
%9 civarında olan işsizlik, devletçi ekonomi ve planlı kalkınma modelinin 
uygulandığı yıllarda, genellikle %4’ün altında gerçekleşmiştir. 1960’lı 
yılların son çeyreğinde %5’i aşan işsizlik oranları, 1970’li yıllarda ülke 
ve dünya konjonktüründeki olumsuz koşullara bağlı olarak %10’lara 
yükselmiştir. İşsizlik problemi yeni ekonomik modellerin uygulandığı 
sonraki yıllarda da artarak devam etmiştir. 1980’li yıllarda yaklaşık olarak 
%8 civarında gerçekleşen işsizlik oranları, sonraki dönemlerde yaşanan 
ekonomik krizlerin de etkisiyle özellikle 2000’li yıllara gelindiğinde çift 
haneli rakamlarda gerçekleşerek %10’ların üzerine çıkmış ve küresel 
krizin de etkisiyle 2008 ve 2009 yıllarında %13’lere kadar yükselmiştir. 
Buradan Türkiye’de işsizlik oranlarının son dönemlerde artış gösterdiği 
anlaşılmakta ve işsizlikle mücadelenin yeni ekonomik modeller 
kapsamında yürütülmesi zorunluluğu ortaya çıkmaktadır.

Bir ülkedeki işgücü piyasasının yapısı, işçi-işveren ilişkilerini belirleyen 
yasal mevzuat ve diğer sosyal politika uygulamaları işsizlikle mücadelede 
farklı politika seçeneklerini kapsar. Toplu pazarlık süreçlerinin daha 
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uzlaşmacı bir yaklaşımla sonuçlandığı durumlarda, işçi-işveren ilişkileri 
daha yönetilebilir düzeyde ve her iki tarafın çıkarları asgari ölçüde de 
olsa korunur. Bunun yerine, yalnızca bir tarafın çıkarlarını öncelemeyi 
hedefleyen toplu iş sözleşmeleri taraflar açısından istenmeyen sonuçları 
doğurabilir. Örneğin, ücret sendikacılığının öne çıktığı ülkelerde, çalışanlar 
lehine, yüksek gelir artışları karşılığında istihdam hacmi daralabildiği 
gibi, çalışma barışı da olumsuz yönde etkilenebilir. Bu kapsamda, toplu iş 
sözleşmeleri, grevler ve işsizlik arasındaki ilişkinin incelenmesi, işsizlik 
sorununa yönelik yeni politika seçeneklerini değerlendirmeye fırsat 
verecektir. 

İşçi ve işverenlerin karşılıklı olarak sosyal ve ekonomik haklarını 
korumayı amaçlayan toplu iş sözleşmeleri (Demircioğlu ve Centel, 
2009:278), belirli bir firmada çalışan işçilerin, ücret ve çalışma şartları 
bakımından koalisyon halinde hareket etmesini sağlar (Ebell ve Haefke, 
2004:11). Toplu iş sözleşmelerinin yoğun yapıldığı veya sendikacılığın 
geliştiği ülkelerde, sendikaların, ücretlerin artışı yönündeki talebi daha az 
istihdam, daha fazla işsizlik ve enflasyona yol açar. Bu anlamda sendikalar, 
ekonomik performans üzerinde olumsuz bir etkiye sahiptir. Ancak, 
sendikaların, şirketlerin verimlilik artırıcı faaliyetlerine etkin katılımı 
yoluyla bu olumsuz etki azaltılabilir (Aidt ve Tzannatos, 2002:94). 

Çalışma yaşamında işçiler, sosyal ve ekonomik haklar bakımından 
çıkarlarıyla uyumlu olmayan gelişmeleri zaman zaman muhalif bir 
eylemle yanıtlayabilir. Grev olarak adlandırılan bu eylemler, toplu 
çıkarları iyileştirmeye yönelik olan yaptırımlar olup; genellikle, ücretlerin 
artırılması, çalışma şartlarının iyileştirilmesi, iş güvenliğinin sağlanması ve 
benzeri nedenlere dayanır. Nitekim, Seyfettinoğlu vd. (2009), grevleri, işçi 
ücretlerinin düşüklüğü, toplu iş sözleşmeleri sırasında işçilerin beklediği 
ücretin verilmemesi veya enflasyon rakamlarının ücret zamlarının üzerinde 
seyretmesi nedeniyle işçilerin alım gücünün düşmesine ve reel gelir kaybına 
bağlamaktadır. 

Literatürde, toplu iş sözleşmeleri ve grevlerin işsizliğe etkisini analiz eden 
ampirik çalışmalarda farklı bulgular elde edilmiştir. Traxler ve Brandl 
(2009), 1980-2000 dönemi için 18 ülkeyi (Almanya, Amerika, Avusturya, 
Avustralya, Belçika, Danimarka, Finlandiya, Fransa, Hollanda, İngiltere, 
İspanya, İsveç, İsviçre, Japonya, Kanada, Norveç, Portekiz, Yeni Zelanda) 
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kapsayan çalışmasında toplu iş sözleşmelerinin sosyo-ekonomik etkilerini 
ülkeler ölçeğinde ele almış ve bu etkiyi istihdam, işsizlik, enflasyon, 
talep, tüketim, ekonomik büyüme, kamu harcamaları ve gelir dağılımı 
adaletsizliği açısından incelemişlerdir. Çalışmanın sonuçlarına göre, 
toplu iş sözleşmelerinin artmasıyla birlikte istihdam oranları ve 15-24 yaş 
arası işsizlerin payı azalmaktadır. Diğer yandan, toplu iş sözleşmelerinin 
artışıyla birlikte aktif işgücü piyasa politikası olarak oluşturulan kamu 
harcamalarının payı da artmaktadır. Aidt ve Tzannatos (2002), seçilmiş 
bazı OECD ülkeleri için 1970-1994 dönemini temel alarak; toplu iş 
sözleşmeleri ve ekonomik performans ilişkisini incelemiştir. Ampirik 
bulgulara göre, toplu iş sözleşmesini etkin bir şekilde yürüten ülkelerde 
daha yüksek bir ekonomik performans gerçekleşmekte ve ücret dağılımı 
konusunda iyileşmeler ortaya çıkmaktadır. 

Sendikaların işsizlik, emek arzı ve verimlilik artışına etkilerini 1983-1988 
ve 1989-1994 dönemlerini temel alarak 20 OECD ülkesi bağlamında 
inceleyen Nickell ve Layard’ın (1999) bulgularına göre, sendika 
yoğunluğu toplam işsizliği artırmakla birlikte, kısa ve uzun dönemde 
işsizlik üzerinde ayrı ayrı etki yaratmamaktadır. Ayrıca, sendikaların 
emek arzı ve verimlilik artışına da herhangi bir katkısı yoktur. Vedder 
ve Gallaway (2002), Amerika’daki işçi sendikalarının ekonomik etkisini 
araştırdığı çalışmada, sendikal hareketler ve sendikalaşma düzeyinin 
ekonomik büyüme sürecini, istihdam ve işsizlik oranlarını olumsuz 
etkilediği bulgusunu elde etmiştir. Gelişmekte olan ülkelerde toplu iş 
sözleşmelerini ve ekonomik kalkınmayı güçlendirmede işçi sendikaların 
rolünü inceleyen Pencavel (1999) ise, yapılan toplu iş sözleşmeleri 
sonucunda sermaye birimi başına kullanılan emeğin artırılması 
durumunda gizli işsizliğin ortaya çıktığını, bunun da kaynak dağılımında 
etkinliği ve verimliliği azalttığını ileri sürmüştür.

OECD (1997) tarafından yapılan çalışmada, OECD ülkeleri için 1980-
1994 dönemi dikkate alınmış, işsizlik, enflasyon, reel gelir büyümesi ve 
gelir eşitsizliği oranları kullanılarak toplu iş sözleşmesi ve ekonomik 
performans arasındaki ilişki incelenmiştir. Çalışmanın sonucunda, toplu iş 
sözleşmelerinin istihdamın artışı yönünde etkili olduğu, gelir eşitsizliğini 
azalttığı, ancak enflasyon, işsizlik ve reel gelir büyümesi üzerinde bir 
etkisinin olmadığı tespit edilmiştir.
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Türkiye’ye ilişkin yapılan çalışmaların sonuçları ise şöyledir. Aktakas 
(2013), Türkiye’de ortalama reel ücretlerin belirlenmesi sürecinde toplu 
iş sözleşmelerinin etkisini 1980-2011 dönemi verileriyle araştırdığı 
çalışmasında, istihdam, verimlilik ve toplu iş sözleşmesi katsayılarının 
pozitif olduğunu tespit etmiş, Fakat grevlerin, ücret belirlenmesi süreci 
üzerinde olumlu etkisinin olduğu yönünde anlamlı bir bulgu elde 
edememiştir. 

Çetintaş vd. (2008), Türkiye’de sendikalaşmanın ekonomik büyüme ve 
işsizlik üzerindeki etkilerini 1984-2004 dönemi için yapısal kırılmalı 
birim kök testi, eş-bütünleşme ve nedensellik testleri ile incelemiş ve 
çalışmanın bulguları sendikalaşma, ekonomik büyüme ve işsizlik arasında 
dengeli bir ilişki olduğunu göstermiştir. Sendikalaşmanın ekonomik 
büyümeyi ve işsizliği negatif olarak etkilediği bu çalışmada, büyümeden 
sendikalaşmaya doğru tek yönlü, sendikalaşma ve işsizlik arasında ise 
çift yönlü bir nedensellik ilişkisi tespit edilmiştir. 

Peker ve Bölükbaş (2012), Türkiye’de işsizliğin belirleyicilerini, Johansen 
eş-bütünleşme yöntemiyle, 2000:Q1-2011:Q1 dönemi için incelemiştir. 
Çalışmanın bulgularından değişkenler arasında eş-bütünleşme ilişkisinin 
bulunduğu ve toplu iş sözleşmelerinde meydana gelen artışların işsizliği 
artırdığı belirlenmiştir. 

Kayacan (2004), Türkiye’de grevlerin üretim, istihdam ve ücretler 
üzerindeki etkilerini, 1963-1980 ve 1984-2000 dönemi için ayrı ayrı 
incelemiş ve grevlerdeki %1’lik artışın ücretleri ilk dönemde %0,6 oranında 
artırdığını, ikinci dönemde ise %1,1 oranında azalttığını tespit etmiştir. 
İkinci dönemdeki bu azalışın, grevler nedeniyle üretimde meydana gelen 
azalmadan kaynaklanmış olabileceği değerlendirilmiştir. Şahin (2002) ise, 
1964-1998 dönemi için, Türkiye’de grevlerin belirleyicilerini araştırmıştır. 
Çalışmanın sonucunda işsizlik oranının bir yıl içinde ortaya çıkan grevleri 
istatistiki olarak etkilediği sonucuna ulaşmıştır. 

Bu kapsamda, bu çalışmada Türkiye’de toplu iş sözleşmeleri ve grevlerin 
işsizliğe etkisi ampirik olarak araştırılmıştır. Literatürde bu iki değişkenin 
aynı anda incelendiği çalışmalara nadiren rastlanılmaktadır. Türkiye’de 
işsizlik konusu ile ilgili yapılan çalışmalarda ise daha çok işsizliğin yapısal 
sorunlarına ve ekonomi politikalarıyla ilişkisine odaklanılmakta, işsizlik 
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sorununun toplu iş sözleşmeleri ve grevler yönüne daha az değinilmektedir. 
Bununla birlikte, siyasal istikrar açısından diğer dönemlerden farklı 
görülen 2000 sonrası dönemin ele alınması, bu dönemdeki toplu pazarlık 
sürecinin etkilerinin izlenmesi ve yine bu dönemde işsizliğin ne kadarının 
toplu iş sözleşmeleri ve grevlerden kaynaklandığının incelenmesi bu 
çalışmayı diğerlerinden farklılaştırmaktadır. Bu doğrultuda hazırlanan 
çalışmamızın sonuçlarının literatüre bir katkı yapacağını düşünmekteyiz. 
Çalışmanın bundan sonraki kısmi iki bölümden oluşmaktadır. İlk olarak 
ekonometrik analiz kapsamında veri seti ve yöntem tanımlanarak, 
analiz sonuçlarına yer verilmiştir. Sonraki bölümde ise, genel bir 
değerlendirmeyle çalışma tamamlanmıştır.

I- EKONOMETRİK ANALİZ

A- Veri Seti ve Yöntem

Bu çalışma, 2000:Q1-2012:Q3 dönemini kapsamaktadır. Toplam beş 
değişkenin kullanıldığı çalışmanın değişken vektörü şöyledir: isst=[tist, 
gret kist suet,]. Burada; iss Türkiye’deki işsizlik oranını, tis toplu iş 
sözleşmelerinin sayısını, gre yapılan grevlerin sayısını, kis toplu iş 
sözleşmelerinin kapsadığı işçi sayısını, sue ise bileşik öncü göstergeyi 
temsil etmektedir. Ayrıca, mevsimsel etkileri belirlemek amacıyla üç 
mevsimsel kukla değişken kullanılmıştır. Veriler Türkiye Cumhuriyet 
Merkez Bankası, Elektronik Veri Dağıtım Sisteminden (TCMB 2013) ve 
Türkiye İstatistik Kurumundan (TUİK 2013) elde edilmiştir. 

Tablo 1’de, ekonometrik analizde kullanılan verilerin daha kolay 
okunabilmesini sağlamak amacıyla yıllık değerleri sunulmuştur. 2000-
2012 dönemini kapsayan değerler TUİK (2015) ve TCMB (2015) 
verilerinden yararlanılarak hazırlanmış olup; tis hem devlet hem de özel 
sektördeki toplam toplu iş sözleşmelerini, kis toplu iş sözleşmelerinin 
kapsadığı toplam işçi sayısını, gre ise sadece özel sektördeki grev sayısını 
temsil etmektedir. Diğer değişkenlere ait tanımlama ise önceki paragrafta 
verilmiştir.

Çalışmada, Türkiye’de yapılan toplu iş sözleşmeleri ve grevlerin işsizlik 
üzerindeki etkisi, vektör otoregresif (vector autoregressive: VAR) yöntemi 
yardımıyla test edilmiştir. Greene (1993), değişkenler arası dinamik 
ilişkileri araştırmada, VAR modellerinin, diğer yapısal modellerden daha 
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etkin olduğunu ileri sürmektedir. İlk defa Sims (1980) tarafından formüle 
edilen VAR yönteminde, güçlü önsel kısıtlamalar olmaksızın içsel 
değişkenler arasındaki dinamik ilişkiler tahmin edilmektedir. Dolayısıyla, 
bu yaklaşımda hangi değişkenin içsel değişken, hangi değişkenin dışsal 
değişken olacağı zorunluluğunun olmaması ve modellerin kurulmasında 
sıkı ekonomik kurama bağlı kalınmaması uygulayıcılar açısından büyük 
bir kolaylık olarak yorumlanmaktadır (Charezma ve Deadman, 1993:181-
182; Davidson ve MacKinnon, 1993:685). 

VAR yönteminin söz konusu edilen kolaylığı yanında, uygulayıcılar açısından 
bazı güçlüklerinin de olduğu bilinmektedir. Gujarati (1995:750)’ye göre, 
m-değişkenli bir VAR modelinde bütün m-değişkenleri durağan olmak 
zorundadır. Eğer, durağanlık sağlanamıyorsa, veriler uygun bir şekilde 
dönüştürülmelidir. Başka bir güçlük ise, VAR modelinde uygun gecikme 
uzunluğunun saptanması konusudur. Örneğin, üç değişkenli bir VAR 
modelinde, her denklemdeki değişkenin sekiz gecikmeye sahip olduğu 
varsayılırsa, her denklemde yirmi dört gecikmeli parametre ve sabit terim 
bulunacaktır. Dolayısıyla örnek uzayının boyutu büyük olmadıkça, tahmin 
edilen birçok parametre serbestlik derecesini tüketeceği için, modelin 
parametrelerinin tahmini zorlaşacaktır. Farklı içsel değişkenlerin birlikte 
düşünüldüğü eşanlı denklem modeline dayanan VAR yönteminde, her içsel 
değişken kendi gecikmeli ve modeldeki diğer bütün içsel değişkenlerin 

Kaynak: TUİK (2015) ve TCMB (2015) verilerinden derlenmiştir.

Tablo 1. Çalışmada	Kullanılan	Verilerin	Yıllık	Dağılımı
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gecikmeli değerleriyle açıklanmakta ve modelde genellikle herhangi bir 
dışsal değişken yer almamaktadır. Bu kapsamda iki değişkenli standart 
bir VAR modeli şu şekilde ifade edilebilir:

Burada; yt ve xt değişkenleri, a1 ve c1 sabit terimleri, b ve d’ler tahmin 
edilecek katsayıları, p gecikme uzunluğunu, vt’ler ise white-noise hata 
terimlerini temsil etmektedir.

Ön Testler

VAR modeliyle analize başlamadan önce değişkenlere yönelik bazı 
test ve işlemler yapılmıştır. İlk aşamada, değişkenlerin durağanlık 
düzeyleri, Dickey-Fuller (DF) (1979) ve Phillips-Peron (PP) (1988) 
testleri kullanılarak araştırılmıştır. DF testinde hata teriminin içsel 
bağıntılı olması durumunda genişletilmiş DF testi (Augmented Dickey 
Fuller:ADF) kullanılmaktadır. Bu şekilde yapılan test ADF testi olarak 
bilinmektedir. 

Birim kök test sonuçlarının sunulduğu Tablo 2’den izlenebileceği gibi, 
her iki test sonucunda, test biçimi olarak sabit terimli modelde, tis ve kis 
değişkenleri hariç, tüm değişkenlerin %1 anlamlılıkta durağan olmadığı, 
fakat birinci farkları alındıktan sonra durağan olduğu tespit edilmiştir. 
Bu durumda tahmin edilecek VAR modelinde, tis ve kis değişkeni düzey 
değerleriyle, iss, gre ve sue değişkenleri ise birinci farkı alındıktan 
sonraki değerleriyle yer alacaktır.

VAR modeliyle analize başlarken ikinci aşamada, modelin en uygun 
gecikme uzunluğu belirlenmiştir. Bunun için literatürde genellikle 
Akaike bilgi ölçütü (Akaike Information Criterion: AIC), Schwarz bilgi 
ölçütü (Schwarz Information Criterion: SC) ve Son Tahmin Hatası ölçütü 
(Final prediction error: FPE) kullanılmaktadır (Johansen, 1995; Enders, 
1995). Gecikme uzunluğunun belirlenmesine ilişkin elde edilen sonuçlar, 
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Tablo 2. Birim	Kök	Testi	Sonuçları

Not: Parantez içindeki değerler Schwarz Kriterine göre belirlenmiş gecikme uzunluğunu, köşeli 
parantez içindeki değerler ise p-olasılık değerlerini göstermektedir. PP testi için bant genişliği Newey-
West temelli Barlet Kernel tekniği kullanılarak seçilmiştir. ***, ** ve * sırasıyla %1, %5 ve %10 
anlamlılık düzeylerini ifade etmektedir.
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Tablo 3’de sunulmuştur.

Buna göre, uygun gecikme uzunluğu SC’ye göre sıfır, AIC ve FPE’ye göre 
dört olarak gerçekleşmiştir. Ancak sıfırıncı gecikme geçersiz olacağından 
dikkate alınmamıştır. Dördüncü gecikme uzunluğunda ise LM olasılık 
değerlerinin tümü 0.05’den büyük çıkmadığı için hata teriminin bilinen 

varsayımları sağlamadığı belirlenmiştir. Bu durumda, diğer gecikme 
uzunlukları incelenerek, uygun gecikmenin üç olduğu VAR modeli tercih 
edilmiştir. Bu gecikme uzunluğunda istikrar koşulu test edilmiş ve üç 
gecikmeli modelin karakteristik ters kökleri Tablo 4’te gösterilmiştir.

Tablo 3. VAR	Uygun	Gecikme	Uzunluğu

Tablo 4. Var	Modelinin	Karakteristik	Ters	Kökleri
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Tablo 4. Var Modelinin Karakteristik Ters Kökleri 
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Burada ters kökler birim çember içinde kalmaktadır. Lütkepohl’e (1991) göre, böyle bir 
VAR modeli durağan bir sürece sahip olup; etki-tepki fonksiyonları, standart hata ve 
benzeri sonuçlar açısından geçerlidir. Sonuç olarak üç gecikmeli VAR modeli, 
doğrulama testleri açısından etkin ve tutarlıdır. Bu gecikme uzunluğunda ayrıca değişen 
varyans sorunu olup olmadığı White testi ile araştırılmış ve olasılık değerinin Tablo 
5.a’da görüldüğü üzere, 0.05 den büyük olduğu izlenmiştir. Buna göre, değişen 
varyansın olmadığı H0 hipotezi de kabul edilmektedir. Modelde Otokorelasyon 
sorununun varlığı Tablo 5.b’deki gibi test edilmiş ve otokorelasyonun olmadığı H0 
hipotezi kabul edilmiştir.  
 
Tablo 5.a: Değişen Varyans Testi 

 
 
 
 

 
Tablo 5.b: Otokorelasyon Testi 
 

Gecikme Uzunluğu LM-Test İstatistiği Olasılık Değeri 
1  30.63  0.20 
2  16.32  0.90 
3  25.42  0.43 
4 33.11 0.12 
5 16.96 0.88 
6 23.47 0.54 
7 23.73 0.53 
8 31.61 0.16 
9 21.12 0.68 

10 20.63 0.71 
11 19.14 0.79 
12 22.45 0.60 
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Burada ters kökler birim çember içinde kalmaktadır. Lütkepohl’e (1991) 
göre, böyle bir VAR modeli durağan bir sürece sahip olup; etki-tepki 
fonksiyonları, standart hata ve benzeri sonuçlar açısından geçerlidir. 
Sonuç olarak üç gecikmeli VAR modeli, doğrulama testleri açısından 
etkin ve tutarlıdır. Bu gecikme uzunluğunda ayrıca değişen varyans 
sorunu olup olmadığı White testi ile araştırılmış ve olasılık değerinin 
Tablo 5.a’da görüldüğü üzere, 0.05 den büyük olduğu izlenmiştir. Buna 
göre, değişen varyansın olmadığı H0 hipotezi de kabul edilmektedir. 
Modelde otokorelasyon sorununun varlığı Tablo 5.b’deki gibi test edilmiş 
ve otokorelasyonun olmadığı H0 hipotezi kabul edilmiştir.

B- Etki-Tepki Fonksiyonları

Analizin bu kısmında, Türkiye’de toplu iş sözleşmeleri ve grevlerin 
işsizlik üzerindeki etkisini araştırmak amacıyla, on dönem için elde 
edilen etki-tepki fonksiyonlarına yer verilmiştir. Güven aralıkları için 
Monte Carlo simülasyon tekniği kullanılmıştır. Grafik 1’de toplu iş 
sözleşmelerinin hata terimlerinde ortaya çıkan 1 standart sapmalık 

Tablo 5a. Değişen	Varyans	Testi

Tablo 5b. Otokorelasyon Testi
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genelleştirilmiş etkisine diğer değişkenlerin gösterdiği tepkiler analiz 
edilirken; Grafik 2’de, grevlerin hata terimlerinde meydana gelen 1 
standart sapmalık genelleştirilmiş etkisine diğer değişkenlerin verdiği 
tepkiler araştırılmıştır. Pesaran ve Shin (1998), tarafından ortaya atılan 
genelleştirilmiş etkiler yaklaşımında, şokların etkisi VAR modelindeki 
değişkenlerin sıralamasına bağlı olmadan analiz edilmektedir. Dolayısıyla 
bu yaklaşımda farklı sıralama biçimlerine bağlı olarak ortaya çıkması 
muhtemel sonuçlardan kaçınılmaktadır. 

Grafik 1’de, toplu iş sözleşmesinin başlangıç döneminde işsizliği azalttığı, 
üçüncü dönemden itibaren ise, arttırdığı görülmektedir. Aynı dönemlerde 

Grafik 1.	Toplu	İş	Sözleşmesi	Değişkeninin	Hata	Terimlerinde	Meydana	Gelen	 
1	Standart	Sapmalık	Genelleştirilmiş	Etkisine	Diğer	Değişkenlerin	Gösterdiği	Tepkiler
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Grafik 1. Toplu İş Sözleşmesi Değişkeninin Hata Terimlerinde Meydana Gelen 1 Standart Sapmalık 
Genelleştirilmiş Etkisine Diğer Değişkenlerin Gösterdiği Tepkiler 
 

 

 

Grafik 2’de grev değişkeninin hata terimlerinde meydana gelen 1 standart sapmalık 
genelleştirilmiş etkisine başlangıç döneminde, işsizlik ve toplu iş sözleşmesi değişkeni 
beklentilerle uyumlu bir şekilde artarak yanıtlamıştır. Grev nedeniyle işine son verilenlerin 
olduğu ortaya çıkmaktadır. Ayrıca, ilgili yasaya göre, grev süresince iş sözleşmeleri askıda 
kalması da işsizliği artıran bir faktördür. Grev süresince toplu iş sözleşme sayısının birinci 
dönemden itibaren artışı toplu pazarlık sürecinin uzlaşmayla sonuçlandığını ve grevlerde 
geçirilen sürenin kısa olduğunu belirtmektedir. Başlangıç döneminde grevlerin kendi şokuna 
verdiği daraltıcı tepkiden dolayı, grevlerin yaygın olmayacağı yönündeki beklentileri 
güçlendirdiği, dolayısıyla bileşik öncü gösterge değişkeninin artarak yanıt vermesine yol 
açtığı görülmüştür. Toplu iş sözleşmesinin kapsadığı işçi sayısı ise, başlangıç döneminde 
grevlere tepkisiz kalmış, takip eden dönemde azalmıştır. Buradan, toplu pazarlık sürecinin 
grevle sonuçlanması durumunda, sözleşme kapsamı içine giren çalışan sayısının azaldığı 
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grev değişkeni de benzer bir trende sahiptir. İşsizliğin, öngörülenin aksine, 
birinci ve ikinci dönemlerde azalış yönünde tepki vermesinin, araştırmanın 
yapıldığı dönem itibariyle sendikaların ücret artışından çok istihdam 
güvencesini öncelemiş olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. 
Burada, 2000 sonrası uygulanan yeni ekonomik modelde enflasyonla 
mücadele politikaları önemli bir faktör olarak görülmektedir. Ekonomik 
istikrara bağlı olarak grevler de başlangıç döneminde azalmıştır. İşsizliğin 
ve grevlerin azaldığı durumda bileşik öncü göstergesi artış yönünde bir 
yanıt vermiş olup, beklentilerle uyumlu bir davranış göstermiştir. Toplu 
iş sözleşmesine, toplu iş sözleşmesinin kapsadığı işçi sayısının azalarak 
yanıt vermesinin, toplu iş sözleşmesinin kendi şokuna vermiş olduğu 
daraltıcı yanıttan kaynaklanmış olduğu düşünülmektedir.

Grafik 2’de grev değişkeninin hata terimlerinde meydana gelen 1 standart 
sapmalık genelleştirilmiş etkisine başlangıç döneminde, işsizlik ve toplu iş 
sözleşmesi değişkeni beklentilerle uyumlu bir şekilde artarak yanıtlamıştır. 
Grev nedeniyle işine son verilenlerin olduğu ortaya çıkmaktadır. Ayrıca, 
ilgili yasaya göre, grev süresince iş sözleşmeleri askıda kalması da 
işsizliği artıran bir faktördür. Grev süresince toplu iş sözleşme sayısının 
birinci dönemden itibaren artışı toplu pazarlık sürecinin uzlaşmayla 
sonuçlandığını ve grevlerde geçirilen sürenin kısa olduğunu belirtmektedir. 
Başlangıç döneminde grevlerin kendi şokuna verdiği daraltıcı tepkiden 
dolayı, grevlerin yaygın olmayacağı yönündeki beklentileri güçlendirdiği, 
dolayısıyla bileşik öncü gösterge değişkeninin artarak yanıt vermesine yol 
açtığı görülmüştür. Toplu iş sözleşmesinin kapsadığı işçi sayısı ise, başlangıç 
döneminde grevlere tepkisiz kalmış, takip eden dönemde azalmıştır. 
Buradan, toplu pazarlık sürecinin grevle sonuçlanması durumunda, 
sözleşme kapsamı içine giren çalışan sayısının azaldığı anlaşılmaktadır. 
İşyerinde çalışanların farklı özlük haklarına sahip olması anlamına gelen 
bu gelişme çalışma barışı açısından riskli bir durum ortaya çıkarmaktadır. 

C- Varyans Ayrıştırması

Analizin bu aşamasında, modeldeki her bir değişkenin öngörü hata 
varyansını, diğer değişkenlerin şoklarına ve kendi şoklarına bağlı olarak 
açıklayan varyans ayrıştırmasına yer verilmiştir. Tahmin edilen VAR 
modelinden elde edilen varyans ayrıştırması sonuçlarının sunulduğu Tablo 
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6’da, bütün değişkenlerin öngörü hata varyansının temel kaynağı öncelikle 
kendi şoklarıdır. İşsizliğin varyans bölüşümünde, değişkenlerin payı onuncu 
döneme kadar artarak devam etmiş olup, sonraki dönemlerde değişmeden 
kalmıştır. Tablo 6’dan da takip edilebileceği gibi, onuncu dönemde 
işsizlikteki değişmenin yaklaşık olarak %7’si toplu iş sözleşmesinden, 
%10’u grevlerden, %12’si toplu iş sözleşmesinin kapsadığı işçi sayısından, 
%8’i ise bileşik öncü göstergesinden kaynaklanmıştır. 
Analizden elde edilen bulgular ışığında, toplu iş sözleşmesi sürecinin 
iyi yönetilebilmesi durumunda, hem grevlerden kaynaklanan işsizliğin 
azaltılması, hem de diğer değişkenlerden kaynaklanan işsizliğin 

Grafik 2. Grev	Değişkeninin	Hata	Terimlerinde	Meydana	Gelen	1	Standart	Sapmalık	
Genelleştirilmiş	Etkisine	Diğer	Değişkenlerin	Verdiği	Tepkiler
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azaltılmasının mümkün olabileceği anlaşılıyor. Bu da büyük ölçüde 
toplu iş sözleşmesinde tarafların uzlaşmacı bir tutum sergilemesine bağlı 
olacaktır. Bunun aksine bir tutumun sergilenmesi durumunda, işsizliği 
doğuran esas faktörlere yeni faktörler eklenmiş olacak, bu ise çalışanlar 
açısından istihdam edilebilme olanaklarını kısıtlayacaktır.

Tablo 6. Varyans	Ayrıştırması

SONUÇ 

Bu çalışmada, 2000 yılı sonrası dönemde, Türkiye’de toplu iş sözleşmeleri 
ve grevlerin işsizliğe etkisi VAR yöntemiyle araştırılmıştır. Araştırılan 
dönem, hem uygulanan ekonomi politikaları bakımından, hem de siyasal 
istikrar bakımından önceki yıllardan farklıdır. Mali disipline bağlı kalınması 
ve enflasyonla mücadelenin bütün dönemler itibariyle sürdürülmesi, toplu 
pazarlık aşamasında tarafların daha kolay uzlaşmasını sağlayacak bir 
ortamın oluşmasını sağlamıştır.

Analizin etki-tepki fonksiyonları kısmından elde edilen bulgulara göre, 



Türkiye’de	Toplu	İş	Sözleşmeleri	ve	Grevlerin	İşsizliğe	Etkisi:	Ekonometrik	Bir	Yaklaşım 85

başlangıç dönemi ve takip eden dönemde, yani kısa dönemde, toplu iş 
sözleşmelerine işsizlik ve grevler azalarak yanıt vermiştir. Bu, tarafların çalışma 
ilişkilerini belirleyen toplu iş sözleşmelerinin uyum içinde sonuçlanması ve 
doğabilecek grevleri önlemesi toplumdaki iktisadi aktörlerin beklentilerini 
olumlu etkileyecektir. Bileşik öncü göstergenin artış yönünde tepki vermesinin 
bundan olduğu düşünülmektedir. Türkiye ekonomisi için yeni dönem 
olarak nitelendirilebilecek analiz dönemi bu açıdan değerlendirildiğinde; 
özellikle sosyal politika alanında önceki dönemlerden farklı olarak, toplu 
pazarlık sürecindeki gerginliklerin azalması ya da en azından bu alandaki 
olumsuz gelişmelerin ekonomik yaşam üzerindeki etkisinin düşük seviyede 
kaldığı anlaşılmaktadır. Başlangıç döneminde, grevlere, işsizlik ve toplu 
iş sözleşmelerinin artarak yanıt vermesi, beklentilerle uyumlu bir sonuç 
olarak değerlendirilmektedir. Grev süresince işine son verilenlerin olduğu 
sonucu çıkmaktadır. Bununla birlikte, grevlerin başlamasını takiben toplu 
iş sözleşmelerinin birinci dönemden itibaren artışı, toplu pazarlık sürecinin 
uzlaşmayla sonuçlandığını ve grevlerde geçirilen sürenin kısa olduğunu 
göstermektedir. Bu sonuç çalışma açısından önemli olup; 2000 sonrası 
dönemin toplu pazarlık süreci açısından uzlaşmanın daha fazla gerçekleştiği 
ve taraflar arasındaki gerilimin düzeyinin düştüğünü belirtmektedir. 

İşsizliğin varyans bölüşümünde ise toplu iş sözleşmelerinin ve grevlerin payı 
onuncu döneme kadar artmasına rağmen, sonraki dönemlerde değişmeden 
kalmıştır. Varyans bölüşümünde, işsizlikteki değişimin temel kaynağının 
kendisi olduğu tespiti bir tarafa bırakılacak olursa, yaklaşık olarak %7’si 
toplu iş sözleşmelerinden ve %10’nunun grevlerden kaynaklandığı bulgusu 
elde edilmiştir. İşsizliğin %17’sinin toplu iş sözleşmeleri ve grevlere bağlı 
olması, işsizliğin nedenleri ve işsizlikle mücadelede bilinen nedenlerin 
dışındaki sosyal politika uygulamaları kapsamında olan nedenlerin de 
düşünülmesini zorunlu kılmaktadır. 

Sonuç olarak, analizden elde edilen bulgulara göre, işsizlik hem toplu iş 
sözleşmesine hem de grevlere duyarlıdır. Dolayısıyla işsizliği azaltmaya 
yönelik uygulanacak politikaların sosyal politikaları da kapsayacak şekilde 
ele alınmasını ve bunun yönetilebilir enflasyon düzeyiyle desteklenmesini 
gerekli kılmaktadır. Bu, hem reel ücretler üzerindeki baskının azalmasını 
sağlayarak toplu pazarlık sürecinin sadece ücret pazarlığı hedefine 
yoğunlaşmamasına neden olacak; hem de işsizlikle mücadelenin daha kolay 
yapılmasını temin edecektir.
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